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C) Pista Aire Libre
A) NORMAS GENERALES 

Art. 1) Pruebas autorizadas al Aire Libre, por categorías:



S
én

io
r

P
ro

m
es

a
Jú

n
io

r
Ju

ve
n

il 
**

C
ad

et
e

In
fa

n
ti

l
A

le
ví

n
B

en
ja

m
ín

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

80
60

50
20

0
20

0
20

0
20

0
30

0
15

0
40

0
40

0
40

0
40

0
60

0 
50

0
50

0
50

0
80

0
80

0
80

0
80

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
3.

00
0

3.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

3.
00

0
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

5.
00

0
M

ar
at

ón
M

ar
at

ón
M

ar
at

ón
 

1/
2 

M
ar

at
ón

1/
2 

M
ar

at
ón

1/
2 

M
ar

at
ón

11
0 

(1
,0

67
)

11
0 

(1
,0

67
)

11
0 

(0
,9

90
)(

**
**

)
11

0 
(0

,9
14

)
10

0 
(0

,9
1)

 
80

 (
0,

84
) 

40
0 

(0
,9

14
)

40
0 

(0
,9

14
)

40
0 

(0
,9

14
)

40
0(

0,
84

)
30

0 
(0

,8
4)

22
0 

(0
,7

6)
3.

00
0 

ob
s.

3.
00

0 
ob

s.
3.

00
0 

ob
s.

2.
00

0 
ob

s.
(0

,9
14

)
1.

50
0 

ob
s.

 (
0,

76
2)

1.
00

0 
ob

s 
(0

,7
62

)

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

T
rip

le
T

rip
le

T
rip

le
T

rip
le

T
rip

le
T

rip
le

 (
*)

P
es

o 
(7

,2
60

)
P

es
o 

(7
,2

60
)

P
es

o 
(6

 k
g)

(*
**

)
P

es
o 

(5
 k

g.
)

P
es

o 
(4

 k
g.

)
P

es
o 

(3
 k

g.
)

P
es

o 
(2

 k
g.

)
P

es
o 

(2
kg

.)
D

is
co

 (
2 

kg
.)

D
is

co
 (

2 
kg

.)
D

is
co

 (1
,7

50
 k

g)
(*

**
)

D
is

co
 (

1,
5 

kg
.)

D
is

co
 (

1 
kg

.)
D

is
co

 (
80

0 
gr

.)
D

is
co

 (
60

0g
r)

D
is

co
 (

60
0 

gr
)

Ja
ba

lin
a 

(8
00

 g
r.

)
Ja

ba
lin

a 
(8

00
 g

r.
)

Ja
ba

lin
a 

(8
00

 g
r)

Ja
ba

lin
a 

(7
00

)
Ja

ba
lin

a 
(6

00
)

Ja
ba

lin
a 

(5
00

)
Ja

ba
lin

a 
(4

00
gr

)P
el

ot
a 

(2
00

 g
r)

M
ar

til
lo

 (
7,

26
0)

M
ar

til
lo

 (
7,

26
0)

M
ar

til
lo

 (
6 

kg
)(

**
*)

M
ar

til
lo

 (
5 

kg
.)

M
ar

til
lo

 (
4 

kg
.)

M
ar

til
lo

 (
3 

kg
.)

M
ar

til
lo

 (
2 

kg
)

M
ar

til
lo

 (
2 

kg
)

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

80
4 

x 
60

4 
x 

50
4 

x 
40

0
4 

x 
40

0
4 

x 
40

0
4 

x 
40

0
4 

x 
30

0

20
 k

m
.

20
 k

m
.

10
 k

m
.

5 
km

.
5 

km
.

3 
km

.
2 

km
.

2 
km

.
50

 k
m

.
50

 k
m

.
20

 k
m

.
10

 k
m

.
10

 k
m

.
5 

km
.

3 
km

.
3 

km
.

D
ec

at
h

lo
n

D
ec

at
h

lo
n

D
ec

at
h

lo
n

O
ct

at
h

lo
n

H
ep

ta
th

lo
n

T
et

ra
th

lo
n

T
ri

at
h

lo
n

T
ri

at
h

lo
n

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

80
60

50
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
P

es
o

P
es

o
P

es
o 

(6
 k

g.
)

P
es

o
P

es
o

P
es

o
P

es
o

P
es

o
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

80
 v

.
40

0
40

0
40

0
11

0 
v.

11
0 

v.
11

0 
v.

11
0 

v.
10

0 
v.

D
is

co
D

is
co

D
is

co
 (

1,
75

0 
kg

)
D

is
co

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

P
ér

tig
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
(*

*)
 S

e 
au

to
riz

a 
la

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

ru
eb

as
 e

n 
la

 c
at

eg
or

ía
 ju

ve
ni

l: 
 -

 O
ct

at
hl

on
 (

10
0,

 lo
ng

itu
d,

 p
es

o 
(5

 k
g.

),
 4

00
, 1

10
v 

(0
,9

14
),

 a
ltu

ra
, j

ab
al

in
a 

(7
00

 g
r.

),
1.

00
0m

).
(*

) 
C

ar
re

ra
 m

áx
im

a 
15

m
.

(*
**

) 
A

ut
or

iz
ad

os
 a

 la
nz

ar
 c

on
 lo

s 
ar

te
fa

ct
os

 d
e 

lo
s 

se
ni

or
.

(*
**

*)
 A

ut
or

iz
ad

os
 a

 c
om

pe
tir

 c
on

 la
s 

va
lla

s 
de

 lo
s 

se
ni

or
..

N
O

T
A

: P
ar

a 
la

s 
ca

te
go

rí
as

 In
fa

nt
il,

 A
le

ví
n 

y 
B

en
ja

m
ín

 ta
m

bi
én

 s
e 

re
co

m
ie

nd
a 

re
al

iz
ar

 p
ru

eb
as

, s
eg

ún
 g

uí
a 

de
 la

 R
F

E
A

 d
e 

oc
tu

br
e 

20
04

 (
“J

ug
an

do
 a

l A
tle

tis
m

o”
).

PruebasMarRelev.Lanzam.SaltosVallasLisos
combinadascha

H
O

M
B

R
E

S

100

Ta
m

bi
én

 s
e 

re
co

m
ie

nd
a 

re
al

iz
ar

 p
ru

eb
as

 s
eg

ún
 G

uí
a

de
 la

 R
FE

A
, J

U
G

A
N

D
O

 A
L 

A
TL

E
TI

S
M

O
 (C

irc
ul

ar
12

8/
20

04
) y

 li
br

o 
de

l m
is

m
o 

no
m

br
e 

ed
ita

do
 p

or
 la

R
FE

A
 (s

ep
tie

m
br

e 
20

04
).



101

M
U

JE
R

E
S

S
én

io
r

P
ro

m
es

a
Jú

n
io

r
Ju

ve
n

il*
*

C
ad

et
e

In
fa

n
ti

l
A

le
ví

n
B

en
ja

m
ín

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

80
60

50
20

0
20

0
20

0
20

0
30

0
15

0
40

0
40

0
40

0
40

0
60

0 
50

0
50

0
50

0
80

0
80

0
80

0
80

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
3.

00
0

3.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

1/
2 

M
ar

at
ho

n
1/

2 
M

ar
at

ho
n

1/
2 

M
ar

at
ho

n
M

ar
at

ho
n

M
ar

at
ho

n
M

ar
at

ho
n

10
0 

(0
,8

4)
10

0 
(0

,8
4)

10
0 

(0
,8

4)
10

0 
(0

,7
62

) 
(*

**
)

10
0 

(0
,7

62
)

80
 (

0,
76

2)
40

0 
(0

,7
62

)
40

0 
(0

,7
62

)
40

0 
(0

,7
62

)
40

0 
(0

,7
62

)
30

0 
(0

,7
62

)
22

0 
(0

,7
62

)
3.

00
0m

 O
bs

t. 
(0

,7
62

)
3.

00
0m

 O
bs

t. 
(0

,7
62

)
3.

00
0m

O
bs

t. 
(0

,7
62

)
20

00
m

O
bs

t.(
0,

76
2)

15
00

m
O

bs
t.(

0,
76

2)

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

T
rip

le
T

rip
le

T
rip

le
T

rip
le

T
rip

le
P

ér
tig

a
P

ér
tig

a
P

ér
tig

a
P

ér
tig

a
P

ér
tig

a
P

ér
tig

a
P

ér
tig

a
T

rip
le

*

P
es

o 
(4

 k
g.

)
P

es
o 

(4
 k

g.
)

P
es

o 
(4

 k
g.

)
P

es
o 

(4
 k

g.
)

P
es

o 
(3

 k
g.

)
P

es
o 

(3
 k

g.
)

P
es

o 
(2

 k
g.

)
P

es
o 

(2
 k

g.
)

D
is

co
 (

1 
kg

.)
D

is
co

 (
1 

kg
.)

D
is

co
 (

1 
kg

.)
D

is
co

 (
1 

kg
.)

D
is

co
 (

80
0g

)
D

is
co

 (
80

0)
D

is
co

 (
60

0g
)

D
is

co
 (

60
0g

)
Ja

ba
lin

a 
(6

00
 g

r.
)

Ja
ba

lin
a 

(6
00

 g
r.

)
Ja

ba
lin

a 
(6

00
 g

r.
)

Ja
ba

lin
a 

(6
00

)
Ja

ba
lin

a 
(5

00
)

Ja
ba

lin
a 

(4
00

)
P

el
ot

a 
(3

00
g)

P
el

ot
a 

(2
00

g)
M

ar
til

lo
 (

4 
kg

)
M

ar
til

lo
 (

4 
kg

)
M

ar
til

lo
 (

4 
kg

.)
M

ar
til

lo
 (

4 
kg

.)
M

ar
til

lo
 (

3 
kg

.)
M

ar
til

lo
 (

3 
kg

.)
M

ar
til

lo
 (

2 
kg

.)
M

ar
til

lo
 (

2 
kg

.)

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

10
0

4 
x 

80
4 

x 
60

4 
x 

50
4 

x 
40

0
4 

x 
40

0
4 

x 
40

0
4 

x 
40

0
4 

x 
30

0

H
ep

ta
th

lo
n

H
ep

ta
th

lo
n

H
ep

ta
th

lo
n

E
xa

th
lo

n
E

xa
th

lo
n

T
et

ra
th

lo
n

T
ri

at
h

lo
n

T
ri

at
h

lo
n

 
10

0 
v.

10
0 

v.
10

0 
v.

10
0 

v.
10

0 
v.

80
 v

.
60

 
50

 
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

A
ltu

ra
A

ltu
ra

P
es

o
Lo

ng
itu

d
Lo

ng
itu

d
P

es
o

P
es

o
P

es
o

P
es

o
P

es
o

Lo
ng

itu
d

P
es

o
P

es
o

20
0

20
0

20
0

80

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Lo
ng

itu
d

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

Ja
ba

lin
a

80
0

80
0

80
0

60
0

10
0 

10
 k

m
. 

10
 k

m
. 

5 
km

.
5 

km
. 

3 
km

3 
km

.  
2 

km
.  

1 
km

. 
20

 k
m

.
20

 k
m

.
10

 k
m

.
10

 k
m

.
5 

km
5 

km
. 

3 
km

.  
2 

km
.  

20
 k

m
.

MarchaPruebasRelev.Lanzam.SaltosVallasLisos
combinadas

* 
C

ar
re

ra
 m

áx
im

a 
15

m
.

**
 S

e 
au

to
riz

a 
la

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

ru
eb

as
 e

n 
ca

te
go

rí
a 

ju
ve

ni
l -

 H
ep

ta
th

lo
n 

(1
00

v.
 (

0,
76

2)
, a

ltu
ra

, p
es

o,
 2

00
, l

on
gi

tu
d,

 ja
ba

lin
a,

 8
00

m
).

**
* 

A
ut

or
iz

ad
as

 c
on

 la
 v

al
la

 d
e 

0,
84

Ta
m

bi
én

 s
e 

re
co

m
ie

nd
a 

re
al

iz
ar

 p
ru

eb
as

 s
eg

ún
 G

uí
a 

de
 la

R
FE

A
, J

U
G

A
N

D
O

 A
L 

A
TL

E
TI

S
M

O
 (C

irc
ul

ar
 1

28
/2

00
4)

 y
lib

ro
 d

el
 m

is
m

o 
no

m
br

e 
ed

ita
do

 p
or

 la
 R

FE
A

 (s
ep

tie
m

br
e

20
04

).



102

A
L

T
U

R
A

 Y
 D

IS
T

A
N

C
IA

E
N

T
R

E
 V

A
L

L
A

S

D
is

ta
n

ci
a

N
ú

m
er

o
 d

e
A

lt
u

ra
 d

e
C

at
eg

o
rí

a 
d

e
D

is
ta

n
ci

a
D

is
ta

n
ci

a
D

is
ta

n
ci

a

d
e 

la
 p

ru
eb

a
va

lla
s

la
s 

va
lla

s
lo

s 
at

le
ta

s
sa

lid
a

en
tr

e 
va

lla
s

ú
lt

im
a 

va
lla

a 
1ª

 v
al

la
a 

m
et

a

H
O

M
B

R
E

S
80

8
0,

84
In

fa
nt

il
12

,3
0 

8,
20

 
10

,3
0 

10
0 

10
0,

91
4 

C
ad

et
e

13
 

8,
50

 
10

,5
0

11
0

10
0,

91
4

Ju
ve

ni
l

13
,7

2
9,

14
14

,0
2 

11
0

10
0,

99
0

Ju
ni

or
13

,7
2

9,
14

14
,0

2
11

0
10

1,
06

7
S

en
-P

ro
.

13
,7

2
9,

14
14

,0
2

22
0

5
0,

76
2

In
fa

nt
il

40
,0

0
35

,0
0

40
,0

0
30

0
7

0,
84

C
ad

et
e

50
,0

0
35

,0
0

40
,0

0
40

0
10

0,
84

Ju
ve

ni
l

45
,0

0
35

,0
0

40
,0

0
40

0
10

0,
91

4
S

en
-P

ro
-J

un
.

45
,0

0
35

,0
0

40
,0

0

M
U

JE
R

E
S

80
8

0,
76

2
In

fa
nt

il
12

,3
0 

8,
20

 
10

,3
0 

10
0

10
0,

76
2

Ju
ve

ni
l-C

ad
et

e
13

,0
0

8,
50

10
,5

0
10

0
10

0,
84

S
en

-P
ro

-J
un

.
13

,0
0

8,
50

10
,5

0
22

0
5

0,
76

2
In

f.
40

,0
0

35
,0

0
40

,0
0

30
0

7
0,

76
2

C
ad

et
e

50
,0

0
35

,0
0

40
,0

0
40

0
10

0,
76

2
S

en
-P

ro
-J

un
-J

uv
.

45
,0

0
35

,0
0

40
,0

0



NORMAS DE COMPETICION PARA PRUEBAS DE 
OBSTÁCULOS DE MENORES

2.000 m obstáculos juvenil
Habrá 5 obstáculos por vuelta completa, siendo el paso de la ría  el cuarto de los

mismos.
La altura de los obstáculos y del obstáculo de la ría será de 0,914m (hom-

bres), 0.762 (mujeres).
Habrá 18 pasos de obstáculos y 5 saltos de ría.

1.500 m obstáculos cadete
Habrá 5 obstáculos por vuelta completa, siendo el paso de la ría el cuarto de los

mismos.
No habrá ningún obstáculo en el trayecto entre la salida y la línea de salida de los

100 metros, teniéndose aquellos retirados en esa primera vuelta hasta la línea de salida
de los 100 metros. Siendo, por tanto, el primer obstáculo el situado en la recta principal.

La altura de los obstáculos y del obstáculo de la ría será de 0,762m.
Habrá 13 pasos de obstáculos y 3 saltos de ría.

1.000 m obstáculos infantil
Habrá 5 obstáculos por vuelta completa, siendo el paso de la ría el cuarto de los

mismos.
No habrá ningún obstáculo en el trayecto entre la salida y el comienzo de la prime-

ra vuelta, teniéndose aquellos retirados hasta que los participantes hayan iniciado dicha
primera vuelta. Siendo, por tanto, el primer obstáculo el situado en la curva nada más
comenzar la vuelta.

La altura de los obstáculos y del obstáculo de la ría será de 0,762 m.
Habrá 8 pasos de obstáculos y 2 saltos de ría. 
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Art. 1) Normas de participación
1) Podrán tomar parte en su prueba respectiva, en los Campeonatos que se

exija los atletas que hayan realizado la marca mínima establecida ( en pista
cubierta o al aire libre).

NO SE ADMITIRÁN COMO MÍNIMAS LAS MARCAS CONSEGUIDAS CON
VIENTO SUPERIOR AL REGLAMENTARIO.

La RFEA se reserva el derecho de admitir la participación en los Campeona-
tos Nacionales de algunos atletas que no hayan obtenido la mínima, por interés
del equipo nacional o por petición del Comité Técnico.

2) Según acuerdo tomado en la Asamblea General de esta RFEA, celebrada
en el més de diciembre de 1990, los atletas extranjeros podrán participar en los
Campeonatos Nacionales, siempre que estén en posesión de la marca mínima
establecida, excepto en las finales de las pruebas en las que se celebren semifi-
nales o existan saltos de mejora (pudiendo en este caso efectuar únicamente 3
saltos), con objeto de no quitar puesto a ningún atleta español en las finales,
excepto los atletas de Andorra que tendrán los mismos derechos técnicos que
los españoles.

Si un atleta extranjero ganase alguna prueba (o se clasificara entre los tres
primeros) será proclamado vencedor de la prueba en cuestión pero no Campeón
de España y en cualquier caso no tendrá derecho a medalla oficial del Campeona-
to, ni a ningún tipo de subvención por parte de la RFEA. Excepto los atletas de
categoría Cadete o Juvenil que tendrán los mismos derechos que los españoles.

Art. 2) Confirmación para todos los campeonatos de España
Será obligatorio para todos los atletas confirmar su participación y retirar el

dorsal antes de las 21,00 horas del día anterior a la celebración de su prueba. Es
decir, que los atletas que participen el sábado deberán confirmar su participación
antes de las 21,00 horas del viernes, y así sucesivamente. 

En el Campeonato de España Absoluto Aire Libre, la confirmación se
realizará por clubes, entregándose una hoja de confirmación en la que se
deberá marcar el atleta que va a participar, y entregar la hoja firmada por el
delegado del club, en la mesa de recogida de dorsales.

No se admitirá la participación de ningún atleta que no haya confirmado su
participación en el plazo reglamentario. Por lo que se ruega a todas las Federacio-
nes y/o clubs informen a sus atletas de esta reglamentación.

Art. 3) Premios en los Campeonatos Nacionales
Los atletas clasificados en 1º, 2º y 3er lugar de cada prueba recibirán medalla

dorada, plateada y bronceada, respectivamente, de la Real Federación Española
de Atletismo.
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